seguintes valores fixos, a serem determinados em função da receita bruta no ano 
anterior, nos termos do art. 384-A, e sem prejuízo da aplicação das disposições 
relativas à antecipação ou substituição tributária, sendo esta: 
I - inferior ou igual a R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais): dispensado 
o pagamento;II - acima de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) e até 
R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais): R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais); 

III - acima de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) e até R$ 252.000,00 
(duzentos e cinqüenta e dois mil reais): R$ 120,00 (cento e vinte reais); 
IV - acima de R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais) e até R$ 
306.000,00 (trezentos e seis mil reais): R$ 190,00 (cento e noventa reais); 
V - acima de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta reais);" 

"Parágrafo único. Na apuração e recolhimento do ICMS, observar-se-ão as seguintes 
regras:". 

Redação anterior do inciso IV do parágrafo único do art. 386-A pela Alteração nº 
64 (Decreto nº 9513, de 10/08/05, DOE de 11/08/05), efeitos de 01/09/05 a 30/06/07: